



**خوش‌بین‌ترین افراد به مذاکرات هسته‌ای نیز تصور نمی‌کردند** کمتر از ۲۵ ماه بعد از امضای برجام توسط مذاکره‌کنندگان ارشد کشورمان و نمایندگان اعضای +۱، توافق هسته‌ای دچار مرگ تدریجی شود تا آنجا که وزیر امور خارجه کشورمان نیز از آینده آن اعلام تردید کند.

■ ■ ■

موضع‌گیری و جهت‌گیری چهار سال گذشته موافقان مذاکره مستقیم با امریکایی‌ها به گونه‌ای بود که برجام – بدون توجه به نقساط ضعف و کاستی‌های آن– را یک دستاورد بزرگ به شمار می‌آوردند چراکه پس از نزدیک به چهار دهه، یخ روابط تهران – واشنگتن را آب کرده بود و می‌توانست موقعیت جمهوری اسلامی ایران را در مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی ارتقا دهد و زمینه برداشته شدن تحریم‌های ضدایرانی و مسیر پیشرفت کشور را فراهم کند.

این جماعت به قدری به مذاکره با امریکا خوش‌بین بودند که سابقه ایالات متحده را در توافقات دو یا چندجانبه به فراموشی سپردند و دشمنی‌ها، توطئه‌ها و اقدامات گسترده ضدایرانی این کشور از روز پیروزی انقلاب اسلامی به این سو را نیز به یکباره به فراموشی سپردند، چنانچه منتقدان خواهان توجه به پیشینه امریکایی‌ها می‌شدند و دولت و حامیان متعصب مذاکره با امریکا، با الفاظی نظیر تندرو، کاسپیان‌تحریم و فراطیون این قشر از جامعه را مورد نوازش قرار داده و آنها را متهم به تقابل با منافع ملی عنوان می‌کردند.

گستره تعصب جماعت حامیان مذاکره با امریکا به قدری بود که لازمه توسعه و پیشرفت کشور را در گرو مذاکرات هسته‌ای و همچنین مذاکرات مشابه درباره مناقشات بین دو کشور و از جمله موشکی‌عنوان می‌کردند در حالی که زیربنای توسعه یک کشور تکیه بر ظرفیت‌های درونی و توان درونی است. مؤلفه‌ای که این جریان نه تنها آن را نادیده می‌گرفت بلکه تلاش می‌کرد در مقطعی با ایجاد احساس خودکچک‌بینی در جامعه ایرانی زمینه‌را فراهم کند تا اکثریت جامعه نیز به تعدیل موضع جمهوری اسلامی ایران در مقابل غرب و تن دادن به مذاکرات مشابه روی بیاورد.

غلو و مبالغه در مورد برجام و دستاوردهای آن به گونه‌ای بود که گویی بعد از روز اجرای برجام، سرمایه‌گذاران خارجی به ایران سرازیر شده، بانک‌های اروپایی روابط تجاری اقتصادی خود را با طرف‌های ایرانی به حالت عادی بازگردانده و مشکلات فروش نفت و صادرات و واردات کشور تماماً رفع خواهد شد، به همین دلیل بود که گاه شنیده می‌شد در مورد برجام عباراتی از زبان دولت‌مدران یا حامیان مذاکره شنیده می‌شد که به‌راحتی قابل باور نبود.

## پایسده

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳

اعتماد به ایالات متحده امریکا مستنداً گره‌گشا نیست

# بالا بردن توقعات از برجام دولت را گرفتار کرد



## وعدہ‌هایی که خیلی زود رنگ خزان گرفت

در حالی در روزهای اخیر محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان طی مصاحبه با نشریه «پولتیکو» شناسن پایدار ماندن توافق هسته‌ای را حدود ۵۰درصد از زیبایی می‌کند که کمتر کسی باور می‌کرد وعده‌های داده شده توسط دولت‌مدران به این زودی رنگ خزان بگیرد؛ وعده‌هایی که لازم است بعد از گذشت اظهار ناامیدی وزیر امور خارجه کشورمان از آینده توافق هسته‌ای بخش‌هایی از آن مرور شود:

«تمام تحریم‌های بانکی، بیمه‌ای، مالی، حمل‌ونقل، پتروشیمی، فلزات سنگین و تحریم‌های اقتصادی به‌طور کامل لغو خواهد شد و نه تعلق (روحانی، ۱۳۹۴/۴/۲۳)»، «پنکته می‌گویند تحریم‌ها روی آب آشامیدنی مردم هم تأثیر گذاشته کاملاً درست است. (اسحاق جهانگیری، ۱۳۹۴/۳/۲۵)»، «تحریم‌های ظالمانه باید از بین برود تا سرمایه بیاید و مشکل محیط زیست، اشتغال، صنعت و آب خوردن مردم حل شود، منابع آبی زیاد شده و بانک‌ها احیا شوند (روحانی، ۱۳۹۴/۳/۱۷)»، «سال ۹۴ با توافق هسته‌ای بذر اقتصاد ایران به ثمر می‌نشیند(علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد)»، «با لغو تحریم‌ها، یک‌ساله به شرایط پیش از تحریم‌ها بازمی‌گردیم. (مسعود نیلی، مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور)»، «مسال اقتصاد ایران بعد از توافق هسته‌ای شکوفا خواهد شد. (سعیف، رئیس بانک

غلو و مبالغه در مورد پروژه‌های عمرانی را تکمیل کنیم. (نوبخت، معاون رئیس‌جمهور)» و «باید تحریم‌ها برداشته شود تا پروژه‌های عمرانی را تکمیل کنیم. (نوبخت، معاون رئیس‌جمهور)»، «سوهدمند نبودن برجام از نگاه غربی‌ها اینها در حالی است که در تمام دو سال پس از روز امضای برجام که امریکایی‌ها به اشکال مختلف به ایران سرازیر شده، با بانک‌های اروپایی روابط تجاری اقتصادی خود را با طرف‌های ایرانی به حالت عادی بازگردانده و مشکل فروش نفت و صادرات و واردات کشور تماما رفع خواهد شد

مرکزی)»، «منتظر هجوم سرمایه‌های خارجی بعد از توافق هسته‌ای باشید. (اکبر ترکان، رئیس‌مناطق آزاد)»، «برجام یک، مانند آفتاب تابان بود و اگر کسی چشمانش را می‌بندد و می‌گوید شب است، باید چشمانش را باز کند تا آفتاب را ببیند.(روحانی، ۱۳۹۴/۱۲/۱۶)»، «کنون کشور از بیکاری رنج می‌برد، جوانان مشکل عدم‌استطاعت مالی برای ازدواج دارند و دولت وظیفه دارد این مشکلات را برطرف کند و امیدوارم با لغو تحریم‌ها این مشکلات برطرف و کارهای عمرانی نیز با سرعت بیشتری انجام شود. (علی یونسف، دستیار

### چهره‌ها

شیخ‌الاسلام:

**رژیم صهیونیستی با منافع عراق بازی می‌کند**



علت اساسی حمایت رژیم صهیونیستی از همه‌پرسی کردستان تلاش برای تقسیم خاورمیانه به ملیت‌های مختلف است.

حسین شیخ‌الاسلام کارشناس غرب آسیا در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با بیان اینکه سرنوشته سیاست‌های مختلف عراق ابزار بازی دشمنان ایران شده است، اظهار کرد: در میان اعلام مواضع بین‌کشورهای منطقه در قبال همه‌پرسی کردستان عراق، تنها رژیم صهیونیستی با قطعیت از این همه‌پرسی حمایت کرده است. وی گفت: علت اساسی حمایت رژیم صهیونیستی از همه‌پرسی، تلاش آن برای تقسیم خاورمیانه به ملیت‌های مختلف است، برای این دید این رژیم، منطقه باید به قسمت‌هایی برای کردها، مارونی‌ها، علوی‌ها و دروزی‌ها تقسیم شود.

این کارشناس خاورمیانه افزود: چنانچه کشورها براساس ملیت تقسیم شوند، آن وقت رژیم صهیونیستی امید برای تشکیل یک کشور یهودی پیدا می‌کند، زیرا تعریف رژیم صهیونیستی از

### دفاعی

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه بعد زمانی و جغرافیایی رژیم‌های اقتدار پیمای صریح برای دشمنان ایران اسلامی دارد، گفت: این رژیم‌ها با توجه به اتفاقات اخیر در منطقه بر گزار می‌کنند، کار می‌گیرد. وی گفت: این رژیم‌ها در غرب و شمال غرب کشور در حال برگزاری است و یکپارچگی، هماهنگی و همکاری کامل میان نیروهای ارتش و سپاه وجود دارد. نعمتی تصریح کرد: بعد زمانی و جغرافیایی رژیم‌های اقتدار پیمای صریح برای دشمنان ایران اسلامی دارد. وی افزود: هدف ما امنیت مناطق مرزی است و برای این امنیت تاپای جان ایستاده‌ایم. نعمتی با بیان اینکه ارتش جمهوری اسلامی ایران در طول سال توان رزمی نیروهای خود را در همه رسته‌ها آزمایش می‌کند، گفت: در این رژیم‌هاش نیز تمامی

رئیس‌جمهور)» و «باید تحریم‌ها برداشته شود تا پروژه‌های عمرانی را تکمیل کنیم. (نوبخت، معاون رئیس‌جمهور)»،

**سوهدمند نبودن برجام از نگاه غربی‌ها**

اینها در حالی است که در تمام دو سال پس از روز امضای برجام که امریکایی‌ها به اشکال مختلف به ایران سرازیر شده، با بانک‌های اروپایی روابط تجاری اقتصادی خود را با طرف‌های ایرانی به حالت عادی بازگردانده و مشکل فروش نفت و صادرات و واردات کشور تماما رفع خواهد شد

### قاسمی:

**درباره مسائل دفاعی با کسی شوخی نداریم**



موشک‌ها و سیاست‌های دفاعی

ایران علیه هیچ کشوری نخواهد بود و صرفاً جنبه بازدارندگی و دفاعی دارد.

بهرام قاسمی سخنگوی وزارت خارجه در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به ادعاهای برخی محافل غربی مبنی بر اینکه قرار است مذاکراتی در خصوص برنامه موشکی ایران با گروه ۵+۱ انجام بگیرد، اظهار کرد: ما با گروه ۵+۱ کشورهای اروپایی و دیگران تنها درباره برجام، چگونگی اجرای دقیق آن و کمک به همه‌طرف‌ها برای اینکه بتوانند این تفاهم را به خوبی اجرا کنند، صحبت می‌کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه آن چیزی که در مورد برنامه موشکی ونفوذ منطقه‌ای ایران به غلط مطرح می‌شود هیچ ربطی به بحث برجام ندارد، افزود: ما هیچ مذاکره‌ای در خصوص مسائل موشکی با دیگران نداریم. او ادامه داد: سیاست‌های دفاعی ما سیاست‌های بازدارنده‌ای است که در جهت حفاظت از کبان کشور و منافع ملت ایران دنبال می‌شود و آنچه در

## خبر جوان

## گزیده‌خبر

**رزمایش ایران و عراق**

**پاسخی به سیاست صهیونیست‌ها در اقلیم کردستان**

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس اعتقاد دارد برگزاری مانور مشترک نظامی ایران و عراق پاسخی در قبال اجرای سیاست جدایی طلبی اقلیم کردستان عراق توسط صهیونیست‌هاست. به گزارش خانه ملت، کمال دهقانی فیروز آبادی با اشاره به اینکه برگزاری مانور مشترک نیروهای نظامی ایران و عراق در مرزهای کردستان عراق در چارچوب همکاری‌های کشورهای است که مرزهای مشترک دارند، گفت: ایران و عراق دغدغه تأمین امنیت دارند و برگزاری مانور نظامی نیز در این راستا انجام خواهد شد. نماینده مردم تفت و میبد در مجلس دهم شورای اسلامی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران قبل از این تنها در منطقه رودخانه مرزی اروند با گارد مرزی دریایی عراق، مانور مشترک محدود برگزار کرده بود، اظهار کرد: بر این اساس با توجه به برگزاری همه‌پرسی غیرقانونی در منطقه اقلیم کردستان عراق، مانور نظامی برای برقراری امنیت و یکپارچگی مرزها بر گزار خواهد شد. وی ضمن تأکید بر اینکه انسجام و اراده کشورهای همسایه برای مقابله با مخاطرات و ایجاد ثبات امنیتی پیام مانور نظامی مشترک ایران و عراق است، ادامه داد: در این بین صهیونیست‌ها به عنوان تنها مرجع پشتیبان برگزاری فراندوم در اقلیم کردستان عراق نیز توجه خواهند شد که نمی‌توانند با اجرای سیاست تفرقه‌انگیز جدایی‌طلبی سود ببرند. این نماینده مردم در مجلس دهم تصریح کرد: دولت مرکزی عراق بر اساس قوانین مسئول حفظ سرزمین و مرزهای کشورش تلقی می‌شود، لذا برگزاری مانور نظامی نشان خواهد داد همه مناطق عراق باید یکپارچه باشند. نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی خاطر نشان کرد: نباید اجازه داد تمامیت ارضی کشورها مانند عراق در منطقه خاورمیانه زیر سؤال برود، از این رو حفظ ثبات و تأمین امنیت در مرزها می‌تواند نسبت به جلوگیری از چنین موضوعی کمک کند.

**تدوین گزارش مقدماتی**

**نحوه اجرای برجام در ۶ماهه سوم**

رئیس کارگروه هسته‌ای مجلس از تدوین مقدمات گزارش شش ماهه سوم از نحوه اجرای برجام در کمیته متبوعش خبر داد.

به گزارش ستیم، حجت‌الاسلام محبتی ذوالنور رئیس کمیته هسته‌ای مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی و تدوین گزارش شش ماهه سوم از نحوه اجرای برجام اظهار داشت: مقدمات گزارش شش ماهه سوم در کمیته هسته‌ای مجلس آماده و این گزارش در حال تدوین است. وی افزود: پس از سرکشی نمایندگان به حوزه‌های انتخابیه در دو هفته آینده، گزارش مقدماتی تدوین شده در صحن کمیسیون قرائت می‌شود. رئیس کمیته هسته‌ای مجلس با تأکید بر اینکه برای تدوین این گزارش اعضای کمیسیون بازدید از مرکز پزشکی هسته‌ای کرج داشته‌اند، گفت: احتمالاً کار گروه هسته‌ای برای تکمیل گزارش نهایی بازدیدهای از مراکز هسته‌ای کشور مان داشته باشد. حجت‌الاسلام ذوالنور با بیان اینکه برای تهیه این گزارش جلساتی را با مسئولان ذریبط داشته‌ایم، تصریح کرد: پس از اینکه گزارش در کمیسیون به مراحل نهایی رسید، چک نهایی را با مسئولان وزارت خارجه در رابطه با گزار انجام خواهیم داد تا اگر آنها نسبت به محتوای گزارش نظری دارند، ارائه کنند. رئیس کمیته هسته‌ای مجلس گفت: پس از تصویب گزارش شش ماهه سوم برجام در کمیسیون امنیت‌ملی، گزارش جهت قرائت در صحن علنی پارلمان تقدیم هیئت رئیسه می‌شود.

**تشکیل جلسه هیئت رئیسه مجلس خبرگان**

**برای بررسی مطالبه رهبر انقلاب**

هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری برای چگونگی تحقق مطالبه مقام معظم رهبری برای تشکیل هیئت‌های اندیشه‌ورز تشکیل جلسه می‌دهد. به گزارش ستیم، هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری برای چگونگی تحقق مطالبه مقام معظم رهبری برای تشکیل هیئت‌های اندیشه‌ورز تشکیل جلسه می‌دهد. به گفته آیت‌الله سیداحمد خامنی سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری، این جلسه فوق‌العاده با حضور رئیس و دیگر اعضای هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری برگزار و درباره چگونگی تشکیل هیئت‌های اندیشه‌ورز تصمیم‌گیری خواهد شد. آیت‌الله خامنی گفت: قرار است در این جلسه اعضای هیئت‌رئیسه خبرگان طرح‌های خود را برای چگونگی تشکیل و فعالیت‌های هیئت‌های اندیشه‌ورز ارائه کنند تا مورد بحث و بررسی قرار گرفته شوند، اما شالله تصمیم نهایی را سخنگوی هیئت‌رئیسه که بنده هستم به اطلاع مردم و رسانه‌ها خواهیم رساند. گفتنی است هیئت معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر اعضای خبرگان رهبری، تأکید فرموده بودند: مجلس خبرگان باید با تشکیل یک هیئت اندیشه‌ورز، میزان پیشرفت‌ها یا پسرفت‌ها را در مسیر حرکت به سمت اهداف انقلاب، ارزیابی و بر اساس آن از دستگاه‌های مسئول مطالبه کند.

در نشست خبری مشترک لاریجانی

با همتای ایرلندی مطرح شد

**تأکید رؤسای مجالس ایران و ایرلند بر ندادوم برجام**

روسای مجالس ایران و ایرلند بر تداوم توافق هسته‌ای (برجام) تأکید کردند. به گزارش ستسیم، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی پس از دیدار «دنیز اودان وان» رئیس مجلس سنای ایرلند در نشست خبری مشترک در سخنانی گفت: روابط ایران و ایرلند روابط پایداری است و سفر رئیس مجلس سنای ایرلند هم این پایداری را بیشتر خواهد کرد. وی به جزئیاتی از نشست با رئیس مجلس سنای ایرلند اشاره کرد و افزود: ما در جلسه‌ای که داشتیم مذاکرات خیلی خوبی به عمل آوردیم، بخش مهم مذاکرات مربوط به همکاری‌های پارلمانی بین دو کشور بود که گروه‌های دوستی تشکیل شده است و همکاری‌های خوبی با هم دارند. وی با ابراز امیدواری از اینکه تجار ایرانی بتوانند از ظرفیت‌های مشترک بین ایران و ایرلند برای سرمایه‌گذاری‌ها استفاده کنند، اظهار داشت: دوستان ما در ایرلند هم در تسهیل روابط بانکی بین دو کشور تلاش می‌کنند. لاریجانی با تأکید بر اینکه در زمینه تداوم توافق هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ (برجام) با رئیس مجلس سنای ایرلند هم‌نظر بودیم، گفت: وی طرف معتقد بودیم این توافق باید ادامه یابد و همه نیز باید به آن پایبند باشند. وی تصریح کرد: درباره مسائل منطقه‌ای و بحران‌های تروزیستی بحث و تبادل نظر شد و نگرانی‌های دو کشور در این نشست کاملاً احساس می‌شد. رئیس مجلس با اشاره به همه‌پرسی در اقلیم کردستان عراق گفت: ما هرگونه هرج و مرج طلبی در مسائل منطقه‌ای به خصوص تجزیه‌طلبی را محکوم می‌کنیم.

سخنگوی مجلس:

**انتساب طرح موضوع نظام پارلمانی به رئیس مجلس صحت ندارد**

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس ششورای اسلامی با رد انتساب طرح موضوع نظام پارلمانی به علی لاریجانی گفت: رئیس مجلس با اظهار بی‌اطلاعی از این موضوع گفتند که نظری در این باره ندارند، از این رو موضوع مطرح و نظر شخصی آقای عزت‌الله یوسفیان‌ملا بوده است. به گزارش فارس، بهروز نعمتی عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی در حاشیه جلسه علنی سه‌شنبه ۱۱ مهر با حضور در جمع خبرنگاران درباره انتساب طرح موضوع نظام پارلمانی به علی لاریجانی رئیس مجلس گفت: با توجه به مراتب شمدن این موضوع به رئیس مجلس از سوی برخی رسانه‌ها در گفت‌وگوهای خود با ایشان نظرشان را جویا شدم که از آن اظهار بی‌اطلاعی کرده و گفتند نظری در این باره ندارند. وی تصریح کرد: موضوع مطرحه از سوی آقای یوسفیان‌ملا رئیس کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس نظر شخصی ایشان بوده که از سوی برخی نمایندگان دنیال شده است. وی گفت: نظر نمایندگان قابل احترام است ولی این موضوع ربطی به آقای لاریجانی ندارد، هرچند نمایندگان حق دارند درباره همه موضوعات کشور اظهارنظر کنند اما انتساب این موضوع به رئیس مجلس صحت ندارد.

